

# 四半期報告書

(第62期第2四半期)

株式会社 **ダイケン**

E 0 1 3 2 5

---

# 四半期報告書

---

- 1 本書は四半期報告書を金融商品取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 2 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書及び上記の四半期報告書と同時に提出した確認書を末尾に綴じ込んであります。

株式会社 **ダイケン**

# 目 次

	頁
【表紙】 .....	1
第一部 【企業情報】 .....	2
第1 【企業の概況】 .....	2
1 【主要な経営指標等の推移】 .....	2
2 【事業の内容】 .....	3
3 【関係会社の状況】 .....	3
4 【従業員の状況】 .....	3
第2 【事業の状況】 .....	4
1 【生産、受注及び販売の状況】 .....	4
2 【事業等のリスク】 .....	5
3 【経営上の重要な契約等】 .....	5
4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】 .....	5
第3 【設備の状況】 .....	7
第4 【提出会社の状況】 .....	8
1 【株式等の状況】 .....	8
2 【株価の推移】 .....	10
3 【役員の状況】 .....	10
第5 【経理の状況】 .....	11
1 【四半期財務諸表】 .....	12
2 【その他】 .....	22
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】 .....	23

四半期レビュー報告書

確認書

## 【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 平成21年10月13日

【四半期会計期間】 第62期第2四半期  
(自 平成21年6月1日 至 平成21年8月31日)

【会社名】 株式会社ダイケン

【英訳名】 DAIKEN CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 藤 岡 洋 一

【本店の所在の場所】 大阪市淀川区新高二丁目7番13号

【電話番号】 06—6392—5551 (代表)

【事務連絡者氏名】 執行役員総務部長 北 脇 昭

【最寄りの連絡場所】 大阪市淀川区新高二丁目7番13号

【電話番号】 06—6392—5551 (代表)

【事務連絡者氏名】 執行役員総務部長 北 脇 昭

【縦覧に供する場所】 株式会社ジャスダック証券取引所  
(東京都中央区日本橋茅場町一丁目5番8号)

# 第一部 【企業情報】

## 第1 【企業の概況】

### 1 【主要な経営指標等の推移】

提出会社の経営指標等

回次		第62期 第2四半期 累計期間	第62期 第2四半期 会計期間	第61期
会計期間		自 平成21年 3月1日 至 平成21年 8月31日	自 平成21年 6月1日 至 平成21年 8月31日	自 平成20年 3月1日 至 平成21年 2月28日
売上高	(千円)	4,767,732	2,540,356	11,474,165
経常利益	(千円)	16,824	140,974	299,402
四半期(当期)純利益	(千円)	757	82,935	84,687
持分法を適用した 場合の投資利益	(千円)	—	—	—
資本金	(千円)	—	481,524	481,524
発行済株式総数	(株)	—	5,970,480	5,970,480
純資産額	(千円)	—	9,159,132	9,212,445
総資産額	(千円)	—	12,462,673	13,805,485
1株当たり純資産額	(円)	—	1,558.41	1,567.32
1株当たり四半期 (当期)純利益金額	(円)	0.13	14.11	14.40
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額	(円)	—	—	—
1株当たり配当額	(円)	0.00	0.00	12.00
自己資本比率	(%)	—	73.5	66.7
営業活動による キャッシュ・フロー	(千円)	985,984	—	500,915
投資活動による キャッシュ・フロー	(千円)	△144,789	—	△1,794,256
財務活動による キャッシュ・フロー	(千円)	△674,967	—	777,581
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(千円)	—	882,704	725,994
従業員数 [外、平均臨時雇用者数]	(名)	—	315 [25]	323 [31]

- (注) 1 当社は連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については、記載しておりません。
- 2 売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 3 持分法を適用した場合の投資利益については、損益等からみて重要性の乏しい関係会社のみであるため、記載を省略しております。
- 4 第62期第2四半期累計期間、第62期第2四半期会計期間及び第61期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。

## 2 【事業の内容】

当第2四半期会計期間において、当社グループ(当社及び当社の子会社(非連結))が営んでいる事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第2四半期会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

提出会社の状況

平成21年8月31日現在

従業員数(名)	315(25)
---------	---------

- (注) 1 従業員数は、当社から子会社への出向者(4名)を除いた就業人員数であります。  
2 従業員数欄の(外書)は、臨時従業員の当第2四半期会計期間平均雇用人数であります。  
3 臨時従業員には、パートタイマー及び嘱託契約の従業員を含み、派遣社員を除いております。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【生産、受注及び販売の状況】

#### (1) 生産実績

当第2四半期会計期間における生産実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目	生産高(千円)
建築金物	517,547
外装用建材	161,374
エクステリア	588,865
その他	15,293
合計	1,283,080

- (注) 1 金額は、製造原価によっております。  
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (2) 受注実績

当第2四半期会計期間における受注実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目	受注高(千円)	受注残高(千円)
外装用建材 外装パネル	49,116	62,370

- (注) 1 当社は、外装用建材の外装パネル以外の品目は見込生産で行っております。  
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (3) 販売実績

当第2四半期会計期間における販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目	販売高(千円)
建築金物	1,067,048
外装用建材	367,545
エクステリア	827,659
その他	233,988
不動産事業収入	44,114
合計	2,540,356

- (注) 1 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	当第2四半期会計期間	
	販売高(百万円)	割合(%)
杉田エース株式会社	529,261	20.8

- 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 2 【事業等のリスク】

当第2四半期会計期間における、本四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生、又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

## 3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

## 4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社が判断したものであります。

### (1) 経営成績の分析

当第2四半期会計期間におけるわが国経済は、世界的な金融危機の深刻化、輸出や生産の減少による企業の設備投資の抑制、雇用情勢の悪化等、経済活動全体を取り巻く環境は非常に厳しい状況が続いております。

建築金物業界におきましては、事業分野であります建築・設備の業界におきましても、公共工事は補正予算の執行により若干の増加がみられたものの、民間工事や設備投資が低迷しております。新設住宅着工戸数で特にマンションの減少に歯止めがかからず、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社は高止まりしておりました一部の材料価格の値下がりと共に、ここ数年の投資による生産工程の改善、製造経費の低減や、エクステリア関連の製品在庫の数量削減を進め、製造原価や配送コスト等の販売管理費の削減に取り組んでまいりました。

販売面については取引先や関連業界の展示会にも参画し、販売先へ緊密な営業活動を進め、収益の確保に取り組みましたが、回復は厳しい状況となりました。

以上の結果、売上高はエクステリア、建築金物などの急速な需要の落ち込みにより、全体として25億40百万円となりました。利益面では、製造固定費や販売管理費の削減に取り組んでまいりましたが、営業利益1億38百万円、経常利益1億40百万円となりました。四半期純利益は、82百万円となりました。

### (2) 財政状態の分析

当第2四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ13億42百万円減少し、124億62百万円となりました。これは、売上の減少に伴い売掛債権が10億76百万円減少したことが主因であります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ12億89百万円減少し、33億3百万円となりました。これは、仕入高の減少に伴い買掛金が4億82百万円減少し、たな卸資産の圧縮により資金繰りに余裕ができたため短期借入金も4億97百万円減少したことが主因であります。

なお、純資産は、前事業年度末に比べ53百万円減少し、91億59百万円となりました。これは、前事業年度に係る配当金及び第2四半期累計期間の四半期純利益計上により利益剰余金が69百万円減少したことが主因であります。この結果、自己資本比率は73.5%となりました。



(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、仕入債務の減少1億77百万円などにより収入減となったものの、売上債権の減少4億86百万円、たな卸資産の減少2億29百万円などにより、7億79百万円の収入となりました。

当第2四半期会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、生産設備の入替などに伴う固定資産の取得による支出30百万円などにより、26百万円の支出となりました。

当第2四半期会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純減額により6億円及び長期借入金の返済65百万円により、6億68百万円の支出となりました。

これらの結果、当第2四半期末における現金及び現金同等物の残高は、第1四半期会計期間末に比べ78百万円増加し、8億82百万円となりました。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期会計期間において、当社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期会計期間の研究開発費の総額は39百万円であります。

なお、当第2四半期会計期間において、当社の研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等はありません。

## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### ① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	21,000,000
計	21,000,000

##### ② 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成21年8月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成21年10月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	5,970,480	5,970,480	ジャスダック証券取 引所	単元株式数 1,000株
計	5,970,480	5,970,480	—	—

#### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成21年8月31日	—	5,970,480	—	481,524	—	249,802

## (5) 【大株主の状況】

平成21年8月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
藤岡 洋一	兵庫県尼崎市	1,115	18.7
ダイケン取引先持株会	大阪市淀川区新高二丁目7番13号	379	6.4
ダイケン従業員持株会	大阪市淀川区新高二丁目7番13号	375	6.3
藤岡 秀一	兵庫県尼崎市	298	5.0
押木 光三	兵庫県尼崎市	251	4.2
株式会社りそな銀行	大阪市中央区備後町二丁目2番1号	243	4.1
藤岡 純一	兵庫県西宮市	237	4.0
桑井 孝子	兵庫県尼崎市	207	3.5
SIX SIS LTD. (常任代理人株式会社三菱東京U F J銀行)	BASLERSTRASSE 100, CH-4600 OLTEN スイス (東京都千代田区丸の内二丁目7番1号)	201	3.4
株式会社三井住友銀行	東京都千代田区有楽町一丁目1番2号	185	3.1
計	—	3,493	58.5

## (6) 【議決権の状況】

### ① 【発行済株式】

平成21年8月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 93,000	—	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 5,844,000	5,844	同上
単元未満株式	普通株式 33,480	—	同上
発行済株式総数	5,970,480	—	—
総株主の議決権	—	5,844	—

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式238株が含まれております。

### ② 【自己株式等】

平成21年8月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社ダイケン	大阪市淀川区新高 二丁目7番13号	93,000	—	93,000	1.56
計	—	93,000	—	93,000	1.56

## 2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成21年 3月	4月	5月	6月	7月	8月
最高(円)	323	365	466	565	585	585
最低(円)	310	333	365	455	525	555

(注) 株価はジャスダック証券取引所におけるものであります。

## 3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号。以下「四半期財務諸表等規則」という。）に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第2四半期会計期間（平成21年6月1日から平成21年8月31日まで）及び当第2四半期累計期間（平成21年3月1日から平成21年8月31日まで）に係る四半期財務諸表について、新日本有限責任監査法人により四半期レビューを受けております。

### 3 四半期連結財務諸表について

「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）第5条第2項により、当社では、子会社の資産、売上高、損益、利益剰余金及びキャッシュ・フローその他の項目から見て、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を誤らせない程度に重要性が乏しいものとして、四半期連結財務諸表は作成しておりません。

1 【四半期財務諸表】  
 (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成21年8月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,617,704	1,460,994
受取手形	※2 1,761,951	※2 2,366,062
売掛金	1,587,209	2,059,809
商品	4,041	10,112
製品	598,102	829,275
原材料	246,056	326,804
仕掛品	140,894	189,328
貯蔵品	20,795	24,908
繰延税金資産	81,640	82,822
その他	46,005	73,014
貸倒引当金	△1,678	△33,858
流動資産合計	6,102,723	7,389,275
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,576,075	2,567,582
機械及び装置（純額）	315,893	347,355
土地	2,248,134	2,254,893
その他	193,787	267,011
有形固定資産合計	※1 5,333,891	※1 5,436,843
無形固定資産	45,048	38,780
投資その他の資産		
投資有価証券	330,007	298,944
関係会社株式	20,000	20,000
保険積立金	499,355	492,461
破産更生債権等	2,094	1,965
繰延税金資産	—	5,449
その他	160,747	152,830
貸倒引当金	△31,194	△31,065
投資その他の資産合計	981,010	940,585
固定資産合計	6,359,949	6,416,209
資産合計	12,462,673	13,805,485

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成21年8月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	255,193	390,491
買掛金	1,173,281	1,656,264
短期借入金	1,037,500	1,535,000
未払金	126,182	209,339
未払法人税等	13,962	91,125
未払費用	144,211	121,881
賞与引当金	142,116	156,602
その他	152,487	78,138
流動負債合計	3,044,935	4,238,842
固定負債		
長期借入金	12,500	120,000
役員退職慰労引当金	178,925	171,675
繰延税金負債	4,644	—
その他	62,536	62,521
固定負債合計	258,606	354,196
負債合計	3,303,541	4,593,039
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	481,524	481,524
資本剰余金	250,398	250,398
利益剰余金	8,460,339	8,530,115
自己株式	△53,520	△53,228
株主資本合計	9,138,741	9,208,809
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	20,390	3,636
評価・換算差額等合計	20,390	3,636
純資産合計	9,159,132	9,212,445
負債純資産合計	12,462,673	13,805,485



(2) 【四半期損益計算書】  
【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期累計期間 (自平成21年3月1日 至平成21年8月31日)
売上高	4,767,732
売上原価	3,328,881
売上総利益	1,438,851
販売費及び一般管理費	* 1,419,021
営業利益	19,829
営業外収益	
受取利息	952
受取配当金	8,221
助成金収入	11,305
その他	7,334
営業外収益合計	27,813
営業外費用	
支払利息	7,000
売上割引	11,556
為替差損	6,679
その他	5,583
営業外費用合計	30,818
経常利益	16,824
特別利益	
貸倒引当金戻入額	32,280
特別利益合計	32,280
特別損失	
たな卸資産評価損	38,121
その他	1,804
特別損失合計	39,925
税引前四半期純利益	9,178
法人税、住民税及び事業税	8,314
法人税等調整額	106
法人税等合計	8,420
四半期純利益	757

## 【第2四半期会計期間】

(単位：千円)

当第2四半期会計期間 (自平成21年6月1日 至平成21年8月31日)	
売上高	2,540,356
売上原価	1,694,020
売上総利益	846,335
販売費及び一般管理費	※ 707,978
営業利益	138,356
営業外収益	
受取利息	410
受取配当金	5,442
助成金収入	11,305
その他	2,564
営業外収益合計	19,721
営業外費用	
支払利息	3,073
売上割引	5,553
為替差損	5,287
その他	3,190
営業外費用合計	17,104
経常利益	140,974
特別利益	
貸倒引当金戻入額	341
特別利益合計	341
特別損失	
固定資産売却損	575
その他	111
特別損失合計	686
税引前四半期純利益	140,628
法人税、住民税及び事業税	7,364
法人税等調整額	50,329
法人税等合計	57,693
四半期純利益	82,935

## (3) 【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

		当第2四半期累計期間 (自平成21年3月1日 至平成21年8月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益		9,178
減価償却費		169,741
たな卸資産評価損		38,121
引当金の増減額 (△は減少)		△39,286
受取利息及び受取配当金		△9,174
支払利息		7,000
売上債権の増減額 (△は増加)		1,076,622
たな卸資産の増減額 (△は増加)		332,416
仕入債務の増減額 (△は減少)		△586,006
その他の資産の増減額 (△は増加)		△21,826
その他の負債の増減額 (△は減少)		△9,533
未払消費税等の増減額 (△は減少)		84,296
その他		12,225
小計		1,063,774
利息及び配当金の受取額		9,111
利息の支払額		△6,604
法人税等の支払額		△80,296
営業活動によるキャッシュ・フロー		985,984
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出		△137,487
有形固定資産の売却による収入		10,002
定期預金の預入による支出		△735,000
定期預金の払戻による収入		735,000
その他		△17,304
投資活動によるキャッシュ・フロー		△144,789
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)		△450,000
長期借入金の返済による支出		△155,000
自己株式の取得による支出		△292
配当金の支払額		△69,675
財務活動によるキャッシュ・フロー		△674,967
現金及び現金同等物に係る換算差額		△9,517
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)		156,710
現金及び現金同等物の期首残高		725,994
現金及び現金同等物の四半期末残高		※ 882,704

**【継続企業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況】**

当第2四半期会計期間(自 平成21年6月1日 至 平成21年8月31日)

該当事項はありません。

**【四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】**

当第2四半期累計期間 (自 平成21年3月1日 至 平成21年8月31日)
会計処理の原則及び手続の変更 棚卸資産の評価に関する会計基準の適用 当第1四半期会計期間から平成18年7月5日公表の「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 企業会計基準第9号)を適用し、評価基準については、原価法から原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しております。 なお、この変更により当第2四半期累計期間の売上総利益、営業利益、経常利益は5,971千円増加し、税引前四半期純利益が32,150千円減少しております。

**【簡便な会計処理】**

当第2四半期累計期間 (自 平成21年3月1日 至 平成21年8月31日)
繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法 繰延税金資産の回収可能性の判断に関して、前事業年度末以降に経営環境等に著しい変化がなく、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合には、前事業年度決算において採用した将来の業績予想やタックス・プランニングを利用する方法によっており、前事業年度末以降に経営環境等に著しい変化があるか、または、一時差異等の発生状況に著しい変化が認められた場合には、前事業年度決算において使用した将来の業績予想やタックス・プランニングに当該著しい変化の影響を加味したものを利用する方法によっております。

**【四半期財務諸表の作成に特有の会計処理】**

当第2四半期累計期間 (自 平成21年3月1日 至 平成21年8月31日)
該当事項はありません。

**【追加情報】**

当第2四半期累計期間 (自 平成21年3月1日 至 平成21年8月31日)
有形固定資産の耐用年数の変更 当第1四半期会計期間より機械装置の耐用年数について、平成20年法人税法の改正を契機として見直しを行い、従来採用していた10～13年の耐用年数を10年に変更しております。 これにより、当第2四半期累計期間の売上総利益は5,227千円減少し、営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益は、それぞれ5,683千円減少しております。

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

当第2四半期会計期間末 (平成21年8月31日)	前事業年度末 (平成21年2月28日)
※1 有形固定資産の減価償却累計額 5,895,031千円	※1 有形固定資産の減価償却累計額 5,765,081千円
※2 —————	※2 期末日満期手形の会計処理につきましては、満期日に決済が行われたものとして処理しております。 なお、事業年度末日が金融機関の休日であったため、次の期末日満期手形が、事業年度末残高から除かれております。 受取手形 228,550千円

(四半期損益計算書関係)

第2四半期累計期間

当第2四半期累計期間 (自 平成21年3月1日 至 平成21年8月31日)	
※ 販売費及び一般管理費の主なもの	
給与手当	453,237千円
運搬費	232,301千円
広告宣伝費	86,922千円
研究開発費	80,157千円
賞与引当金繰入額	77,987千円
法定福利費	61,603千円
賃借料	41,580千円
退職給付費用	42,600千円
減価償却費	40,493千円
役員退職慰労引当金繰入額	7,250千円
貸倒引当金繰入額	826千円

第2四半期会計期間

当第2四半期会計期間 (自 平成21年6月1日 至 平成21年8月31日)	
※ 販売費及び一般管理費の主なもの	
給与手当	205,776千円
運搬費	119,409千円
賞与引当金繰入額	68,073千円
研究開発費	39,471千円
広告宣伝費	30,318千円
法定福利費	23,506千円
退職給付費用	22,413千円
賃借料	20,510千円
減価償却費	20,454千円
役員退職慰労引当金繰入額	3,625千円

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第2四半期累計期間 (自 平成21年3月1日 至 平成21年8月31日)	
※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係	
現金及び預金	1,617,704千円
預入期間が3か月超の定期預金	<u>△735,000千円</u>
現金及び現金同等物	882,704千円

(株主資本等関係)

当第2四半期会計期間末(平成21年8月31日)

及び当第2四半期累計期間(自平成21年3月1日 至平成21年8月31日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期会計期間末
普通株式(株)	5,970,480

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期会計期間末
普通株式(株)	93,238

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成21年5月21日 定時株主総会	普通株式	70,534	12.00	平成21年2月28日	平成21年5月22日	利益剰余金

(2) 基準日が当事業年度の開始の日から当四半期会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

5 株主資本の著しい変動に関する事項

株主資本の金額は、前事業年度末日と比較して著しい変動がありません。

(有価証券関係)

当社が所有する有価証券は、事業の運営において重要なものではありません。

(デリバティブ取引関係)

当社が行っておりますデリバティブ取引は、事業の運営において重要なものではありません。

(ストック・オプション等関係)

当社は、ストック・オプションを発行していませんので、該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第2四半期会計期間末 (平成21年8月31日)	前事業年度末 (平成21年2月28日)
1,558.41円	1,567.32円

2 1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額

第2四半期累計期間

当第2四半期累計期間 (自平成21年3月1日 至平成21年8月31日)	
1株当たり四半期純利益金額	0.13円

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
2 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

項目	当第2四半期累計期間 (自平成21年3月1日 至平成21年8月31日)
四半期損益計算書上の四半期純利益(千円)	757
普通株式に係る四半期純利益(千円)	757
普通株主に帰属しない金額(千円)	—
普通株式の期中平均株式数(株)	5,877,585

第2四半期会計期間

当第2四半期会計期間 (自平成21年6月1日 至平成21年8月31日)	
1株当たり四半期純利益金額	14.11円

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
2 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

項目	当第2四半期会計期間 (自平成21年6月1日 至平成21年8月31日)
四半期損益計算書上の四半期純利益(千円)	82,935
普通株式に係る四半期純利益(千円)	82,935
普通株主に帰属しない金額(千円)	—
普通株式の期中平均株式数(株)	5,877,242



(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(リース取引関係)

所有権移転外ファイナンス・リース取引について通常の賃貸借取引に係る方法に準じて処理を行っておりますが、当四半期会計期間末日におけるリース取引残高は前事業年度末に比べて著しい変動が認められないため、記載していません。

## 2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年10月13日

株式会社ダイケン  
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 荒井 憲一郎 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 和田林 一 毅 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ダイケンの平成21年3月1日から平成22年2月28日までの第62期事業年度の第2四半期会計期間(平成21年6月1日から平成21年8月31日まで)及び第2四半期累計期間(平成21年3月1日から平成21年8月31日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ダイケンの平成21年8月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期会計期間及び第2四半期累計期間の経営成績並びに第2四半期累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

## 追記情報

「四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載されているとおり、会社は当第1四半期会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」を適用している。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- 
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。  
2 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

**【表紙】**

<b>【提出書類】</b>	確認書
<b>【根拠条文】</b>	金融商品取引法第24条の4の8第1項
<b>【提出先】</b>	近畿財務局長
<b>【提出日】</b>	平成21年10月13日
<b>【会社名】</b>	株式会社ダイケン
<b>【英訳名】</b>	DAIKEN CO., LTD.
<b>【代表者の役職氏名】</b>	代表取締役社長 藤 岡 洋 一
<b>【最高財務責任者の役職氏名】</b>	—
<b>【本店の所在の場所】</b>	大阪市淀川区新高二丁目7番13号
<b>【縦覧に供する場所】</b>	株式会社ジャスダック証券取引所  (東京都中央区日本橋茅場町一丁目5番8号)

## 1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長藤岡洋一は、当社の第62期第2四半期(自 平成21年6月1日 至 平成21年8月31日)の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認いたしました。

## 2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はありません。